t+l

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N9

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto

+ 2025

Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: Dispôe sobre a concessão de Título de
Cidadão Pau-íerrense, a Senhora Luciana Holanda Dias

e dá outrâs pÍovidências.

O Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do
Norte, faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga o se8uinte Decreto Legislativo:

Art. lq - Fica concedido o Título de Cidadão Pau-ferrense a Senhora Luciana
Holanda Dias.

Art.2s - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, RN, 31 de outubro de
202s.

ra res Nunes

Vereadora

CÂMARAMUIIICIPÂI DT PÂu Dos FERRoS

1r sEssÂo l'fcrsr.ÂTrvÂ DA 20. rfctst ÂÍuRA
cÂMARA MUNTcTPAL Dt

PAU DOS FERROS

REIEB.'pEu,.elJ:y9J84

HORA: o:34

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CE P: 59.900{00 Pa u dos Ferros, RN - https://camara paudosferros.rn.gov.br/

PODER LEGISLATIVO

CÂUNRA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

PAúCIO VER. FRANCISCO LOPES TORQUATO

_ sEssÃo oRDnÁnn

mnovm f, n:pnovrm f_l
pÂu 0.06 Ímnos-nr _J_J_

,atME oE caavÂuto coÍa Ero
Prcsidêfiê

Biografia:

Luciana Holanda Dias, nasceu na Vila São João, município de Ererê/CE, ano de 1959 em
um núcleo familiar composto dos genitores: José Aguimar Dias e Maria de Lourdes Holanda Dias

lln Memorioml e 11filhos, sendo a segunda mais velha da família.

No ano de 1973, visando desenvolver-se educacionalmente, juntamento com outros
quatro irmãos mais novos, veio residir na rua Mano Marcelino, Ns 274, nesta cidade de Pau dos
Ferros/RN, quando assumiu a missão de conduzir-se e coordenar a condução do caminho
educacional dos irmãos. Sua primeira escola nesta terra de Nossa Senhora da Conceição, foi a

Escola Estadual Tarcísio Maia, no nível do primário, dando sequência na série ginasial da Escola

Estadual 4 de setembro, e a conclusão do 2e Grau, na Escola Estadual 31 de março. hoje, Doutor
José Fernandes de Melo.

No ano de 1982, ingressou na Fundação Universidade Regional do Rio Grande do Norte -
FURRN, no curso de Ciências Econômicas, tendo concluído no ano de 1986. Mas, a sua vocação
estava na educação. lniciou na Universidade Estadual do Rio Grande do Norte - UERN, o curso de
licenciatura em Pedagogia, concluindo no ano de 1992. Após, a conclusão do curso de Pedagogia,
aprimorou os seus conhecimentos, realizando pós-graduaçôes em pré-escola e alfabetização,
participando também do curso de formação de professores, já como professora formadora,
ministrando aulas para docentes do ensino fundamental 1 e 2.

No campo profissional, iniciou o seu magistério, na Escola Patronato Alfredo Fernandes,
onde atuou como professora, a partir de julho de 1985, contribuindo também na área de estágios
e palestras sobre Educação, permanecendo nesta enüdade educacional até março de 1997. Em

razão do seu empenho e dedicação, foi convidada para assumir a partir de março de 1997, a
função de coordenadora pedagógica da Escola EstadualTarcísio Maia, passando um período nesta
função. Devido a problemas de saúde, afastou-se desta função, passando a assumir a biblioteca
desenvolvendo p@etos de salas de leituras, até a sua aposentadoria no ano de 2017.

No ano de 1997, mais precisamente, no mês de fevereirq objetívando um aprimoramento
no ramo educacional privado, formou uma equipe pedagógica e fundou o INSTITUTO

EDUCACIONAL "O MUNDO DO SABER", funcionando inicialmente, em um anexo de sua
residência, iniciando as aüvidades educacionais mm três salas de aulas, com a quantidade de 49
alunos. Com um projeto pedagógico moderno e humanizado, o lnstítuto Educacional "O Mundo
do Saber" logo tornou-se uma opção de ensino para os filhos das famílias pau-ferrense, fato que
ocasionou muito rápido a instalação de sua sede em prédio próprio, hoje, situãdo na rua Abdon
Pinheiro, no bairro Frei Damião, com uma estrutura edificada, que proporciona uma acomodação
digna aos seus estudantes, com salas de aulas climaüzadas, biblioteca, quadra de esportes e
piscina olímpica.

Nos dias atuais, o lnstituto Educacional "O Mundo do Saber" trabalha da educação
lnfantil ao Ensino Fundamental ll, permanecendo fiel ao seu propósito educacional de oferecer
uma educação de qualidade e humanizada aos seus alunos. Podemos afirmar assertivamente que
Luciana Holanda Dias, muito contribuiu com o desenvolvimento educacional de Pau dos Ferros,
através do lnstituto Educacional "O Mundo do Saber", que, apresentando uma metodologia
simples, objeüva e eficiente, edificou a formação inicial da vida escolar de muitos profissionais
que hoje despontam no mercado de trabalho, como professores, médicos, advogados e muitas
outras profissões.

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-00O Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/